EDITAL Nº 30/2014, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA APLICAÇÃO DO

“SANTOS DUMONT ENGLISH ASSESSMENT”

CURSO E PROVA PARA CREDENCIAMENTO DE

EXAMINADOR DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA

O Superintendente de Padrões Operacionais da Agência Nacional de Aviação Civil –

ANAC, no uso da competência que lhe confere o art. 43, X, do Regimento Interno

anexo à Resolução nº 291, de 30 de outubro de 2013, conjugado com o disposto no

Regulamento Brasileiro da Aviação Civil – RBAC nº 183, “Credenciamento de

Pessoas”, anexo à Resolução nº 203, de 1º de novembro de 2011, e conforme consta no

processo nº 00065.137107/2014-61, torna pública a convocação para a participação no

curso de que trata o item 5.4.4.2 da Instrução Suplementar – IS nº 183-001, “Processo

de credenciamento de pessoa jurídica para aplicação do exame de proficiência

linguística da ANAC”, mediante as condições estabelecidas no Edital ANAC nº

27/2014, de 17 de outubro de 2014.

1 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INDICADOS A EXAMINADOR

CREDENCIADO NA MODALIDADE AVALIADOR COM EXPERIÊNCIA

LINGUÍSTICA – ELE (English Language Expert)

1.1 Ficam convocados para realizar o Curso de Examinador Credenciado de

Proficiência Linguística - ELE os candidatos listados que foram indicados pelas pessoas

jurídicas identificadas na tabela abaixo:

CURSO DE EXAMINADOR CREDENCIADO DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA ELE

(English Language Expert)

Pessoa Jurídica requerente (CNPJ) Candidato - Nome

03.538.995/0001-37 PAUL EDWARD MICHAEL NIXON

09.296.295/0001-60 ANA BEATRIZ LEMOS PUPE

11.070.995/0001-83 CLAUDIA REGINA N. DE LIMA GALI

33.231.564/0001-94 AILTON DE CASTRO BARROS

61.793.907/0001-40 ANA BEATRIZ MOREIRA DE RAMOS

75.263.921/0001-46 ANA PAULA LEME BRUGNOLLO

75.263.921/0001-46 DANIELA PINHEIRO BARION*
* Obs. A candidata a ELE teve sua documentação analisada a posteriori, em virtude de problemas de

recepção do email com a documentação.

1.2 Fica convocado para realizar o Curso de Diferenças de Examinador Credenciado

SME para ELE o candidato listado que foi indicado pela pessoa jurídica identificada na

tabela abaixo:

CURSO DE DIFERENÇAS DE EXAMINADOR CREDENCIADO SME (Subject Matter

Expert) - ELE (English Language Expert)

Pessoa Jurídica requerente (CNPJ) Candidato - Nome

75.263.921/0001-46 GILBERTO PEDRO DA SILVA

2 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS INDICADOS A EXAMINADOR

CREDENCIADO NA MODALIDADE AVALIADOR COM EXPERIÊNCIA

OPERACIONAL – SME (Subject Matter Expert)

2.1 Ficam convocados para realizar o Curso de Examinador Credenciado de

Proficiência Linguística – SME os candidatos listados que foram indicados pelas

pessoas jurídicas identificadas na tabela abaixo:

CURSO DE EXAMINADOR CREDENCIADO DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA SME (Subject Matter

Expert)

Pessoa Jurídica requerente (CNPJ) Candidato - Nome

03.538.995/0001-37 ALEXANDRE SÁVIO ABS DA CRUZ

03.538.995/0001-37 ELIAS AZEM FILHO

09.296.295/0001-60 RICARDO ATHAYDE BENEVIDES

33.641.788/0001-74 DENILSON CARVALHO DA PAIXÃO

11.070.995/0001-83 RICARDO ALBERTO S. ROSA PIRES

11.070.995/0001-83 WILLIAM ALEXANDRE

33.231.564/0001-94 BRUNO ALEXANDRE M. CHAGAS

33.231.564/0001-94 PAULO ALEXANDRE COELHO BRAGA
33.231.564/0001-94 ZEZIL ALVES FERREIRA

61.793.907/0001-40 LESTER FREIRE CONFESSOR

75.263.921/0001-46 DIOGO VERZOLA DA ROSA

75.263.921/0001-46 ANTONIO PEDRO NETO

02.012.862/0001-60 LUIZ AUGUSTO DAL PIAN

02.012.862/0001-60 FRANCISCO PEREDA ROLDÁN

02.012.862/0001-60 MARCELO RICARDO SOARES METRE

07.575.651/0001-59 ADHEMAR AMARAL DE ALMEIDA*
* Obs. O candidato a SME teve sua documentação analisada a posteriori, em virtude de problemas de

recepção do email com a documentação. A análise foi feita com base em documentação física recebida.

3 DOS REQUERIMENTOS INDEFERIDOS

Item do Edital nº 27/2014 ou da IS 183-001 não atendido

Pessoa Jurídica
requerente (CNPJ)

Pessoa
Jurídica

Candidato
a ELE 1

Candidato
a ELE 2

Candidato
a SME 1

Candidato
a SME 2

02.012.862/0001-60

Giovanne
Quadros:
Estará em

outro evento.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 A participação nos cursos ficará condicionada à apresentação de quaisquer

documentos pendentes, quando aplicável.

4.2 Recursos podem ser apresentados por correio eletrônico para o endereço

proficiencia.linguistica@anac.gov.br até 25/11/2014, ou postadas para:

Setor de Proficiência Linguística – PROFLING

Gerência de Licenças de Pessoal

Agência Nacional de Aviação Civil

Av. Presidente Vargas, nº 850 – 10º andar

Centro

CEP 20071-001   Rio de Janeiro – RJ

4.3 Os casos omissos serão resolvidos pelo Superintendente de Padrões Operacionais

da ANAC.

Wagner William de Souza Moraes

Superintendente de Padrões Operacionais

mailto:proficiencia.linguistica@anac.gov.br